5054 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 181 — 5-8-1999

Decreto do Presidente da República n.o 174/99

de 5 de Agosto

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 292.o, n.o 1, da Constituição e dos artigos 3.o,
n.os 2 e 3, 69.o e 70.o do Estatuto Orgânico de Macau,
o seguinte:

É estendido ao território de Macau, nos mesmos ter-
mos em que a ele está vinculado o Estado Português,
o Protocolo de 1978 Relativo à Convenção Internacional
para a Salvaguarda da Vida Humana no Mar, de 1974
(SOLAS 74/78), aprovado pelo Decreto n.o 78/83, de
14 de Outubro, cujo texto foi publicado no Diário da
República, 1.a série, de 14 de Outubro de 1983, na versão
dada pelas emendas de 10 de Novembro de 1988, apro-
vadas pelo Decreto n.o 38/92, de 20 de Agosto, cujo
texto foi publicado no Diário da República, 1.a série,
de 20 de Agosto de 1992.

Foram ouvidos os órgãos de governo do território
de Macau.

Assinado em 28 de Julho de 1999.

Publique-se no Boletim Oficial de Macau, em
conjunto com os referidos decretos de apro-
vação e textos da Convenção.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Decreto do Presidente da República n.o 175/99

de 5 de Agosto

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 292.o, n.o 1, da Constituição e dos artigos 3.o,
n.os 2 e 3, 69.o e 70.o do Estatuto Orgânico de Macau,
o seguinte:

É estendida ao território de Macau, nos mesmos ter-
mos em que a ela está vinculado o Estado Português,
a Convenção n.o 87 da OIT, sobre a liberdade sindical
e protecção do direito sindical, de 9 de Julho de 1948,
aprovada pela Lei n.o 45/77, de 7 de Julho, cujo texto
foi publicado no Diário da República, 1.a série, de 7 de
Julho de 1977.

Foram ouvidos os órgãos de governo próprios do ter-
ritório de Macau.

Assinado em 28 de Julho de 1999.

Publique-se no Boletim Oficial de Macau, em
conjunto com a referida lei de aprovação e
texto da Convenção.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Decreto do Presidente da República n.o 176/99

de 5 de Agosto

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 292.o, n.o 1, da Constituição e dos artigos 3.o,
n.os 2 e 3, 69.o e 70.o do Estatuto Orgânico de Macau,
o seguinte:

É estendida ao território de Macau, nos mesmos ter-
mos em que a ele está vinculado o Estado Português,

o Protocolo Relativo a Uma Emenda à Alínea a) do
Artigo 50.o da Convenção sobre Aviação Civil Inter-
nacional, adoptado em 26 de Outubro de 1990, aprovado
pelo Decreto n.o 47/97, de 3 de Setembro, cujo texto
foi publicado no Diário da República, 1.a série, de 3 de
Setembro de 1997.

Foram ouvidos os órgãos de governo próprios do ter-
ritório de Macau.

Assinado em 28 de Julho de 1999.

Publique-se no Boletim Oficial de Macau, em
conjunto com o referido decreto de aprovação
e texto da Convenção.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Decreto do Presidente da República n.o 177/99

de 5 de Agosto

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 292.o, n.o 1, da Constituição e dos artigos 3.o,
n.os 2 e 3, 69.o e 70.o do Estatuto Orgânico de Macau,
o seguinte:

É estendida ao território de Macau, nos mesmos ter-
mos em que a ela está vinculado o Estado Português,
a emenda à Convenção sobre o Regulamento Interna-
cional para Evitar Abalroamentos no Mar, adoptada
em 1981, cujo texto foi publicado no Diário da República,
1.a série, de 9 de Novembro de 1983.

Foram ouvidos os órgãos de governo próprios do ter-
ritório de Macau.

Assinado em 28 de Julho de 1999.

Publique-se no Boletim Oficial de Macau, em
conjunto com o referido texto da Convenção.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Decreto do Presidente da República n.o 178/99

de 5 de Agosto

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 292.o, n.o 1, da Constituição e dos artigos 3.o,
n.os 2 e 3, 69.o e 70.o do Estatuto Orgânico de Macau,
o seguinte:

É estendida ao território de Macau, nos mesmos ter-
mos em que a ela está vinculado o Estado Português,
a emenda à Convenção sobre o Regulamento Interna-
cional para Evitar Abalroamentos no Mar, adoptada
em 1989, aprovada pelo Decreto n.o 56/91, de 21 de
Setembro, cujo texto foi publicado no Diário da Repú-
blica, 1.a série, de 21 de Setembro de 1991.

Foram ouvidos os órgãos de governo próprios do ter-
ritório de Macau.

Assinado em 28 de Julho de 1999.

Publique-se no Boletim Oficial de Macau, em
conjunto com o referido decreto de aprovação
e texto da Convenção.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.